حتی واکنش‌هایی علیه محتکران، مالکان بزرگ حاکمان ایالات و امتیازات خارجی در گرفت. اما برخی از روحانیون، مالکان لبرال و بورژواهای بزرگ با اوج‌گیری و ژرف‌تر شدن جنبش انقلابی به مخالفت برخاستند و با عقب‌نشینی از مواضع انقلابی به محافظه‌کاران نزدیک شدند.

ناصرالملک رئیس‌الوزرا تصمیم‌گیری مجلس در آذر ۱۲۸۶ش/۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م، مبنی بر کاهش بودجه دربار را ملاک کار خود قرار داد. همین مسئله موجب تیرگی مناسبات محمدعلی شاه با مجلس و کابینه شد. در بامداد ۲۳ آذر همان سال/۱۰ ذی‌القعده/۱۵ دسامبر، با آرایش نظامی در میدان توپخانه و توقیف ناصرالملک و هیئت وزیران، دست به کودتا زد و قصد داشت شب‌هنگام رئیس مجلس را نیز دستگیر کند.

بعد از این حادثه، محمدعلی شاه خواهان شناسایی و مجازات مرتکبین این عمل بود و حتی نامه‌ای گلایه‌آمیز به مجلس شورای ملی ارسال کرد.

به توپ بستن مجلس و شروع استبداد صغیر

با برهم خوردن محاکمه عاملان سوء قصد - که با کوشش انقلابی‌های تندرو صورت گرفته بود - شدت بحران در فضای سیاسی بالا گرفت و روابط شاه و مجلس تیره‌تر شد. نقشه کودتا در دوم تیر ۱۲۸۷ش/۲۳ جمادی الاول ۱۳۲۶/۲۳ ژوئن ۱۹۰۸م، با حمله نظامی اجرا شد و لیاخوف،

دست کم سه فرمان صادر شد و هر فرمان نسبت به دیگری تفاوت‌های معناداری داشت. شاه نخستین فرمان مشروطیت را روز ۱۳ جمادی‌الآخر ۱۳۲۴ق/۱۳ مرداد ۱۲۸۵ش (۱۹۰۶م) صادر کرد. تردیدی نیست که اگر این فرمان به اجرا در می‌آمد تنها به تأسیس یک مجلس مشورتی دولتی منتهی می‌شد که فاقد استقلال رأی بود و به هیچ وجه معنای مشروطه از آن مستفاد نمی‌شد. اما متحصنان سفارت این فرمان را نپذیرفتند.

لذا با فشار و مقاومت متحصنان سرانجام لفظ مجلس شورای ملی جانشین مجلس شورای اسلامی شد. این کار روز ۱۸ جمادی‌الآخر مصادف با ۱۸ مرداد صورت گرفت و در همان روز در جمع متحصنان خوانده شد. اما برای این که تاریخ آن با تاریخ تولد شاه هماهنگ باشد تاریخ آن روز ۱۴ جمادی‌الآخر ۱۳۲۴ق/۱۴ مرداد ۱۸۵ش (اوت ۱۹۰۶م) ثبت شد. علت تعدد این فرمان‌ها این بود که مظفرالدین شاه و درباریان قصد داشتند یک مجلس مشاوره داشته باشند تا بتواند اقدام‌های خلاف مصالح حکومتشان را رد کنند (۸).

عوامل داخلی همچون انقلاب مشروطیت و بی‌توجهی به چرخش نخبگان، قهر روشنفکران با حاکمیت، همزمانی تمایلات سیاسی متضاد در کشور «تمرکزگرایی حکومتی و تمایلات گریز از مرکز» کاربرد نامؤثر قدرت در دوره احمد شاه قاجار، قحطی‌های بزرگ ۱۲۵۰-۱۲۴۹ هجری شمسی (۱۲۸۸-۱۲۸۷ هجری قمری) (۱۸۷۰ تا ۱۸۷۱ و ۱۲۹۶-۱۲۹۸ هجری شمسی (۱۹۱۷ تا ۱۹۱۹ میلادی) و عوامل شتابزا شامل حمله نیروی خارجی تحت عنوان متفقین و متحدین در جنگ جهانی اول به ایران و پیامدهای آنان در ایران از قبیل نامنی اجتماعی، تشدید کمبود مواد غذایی، قحطی و...